
 

                                          

 

 

  
  
 
 

Pressmeddelande 2011-09-19 

FN:s specialrapportör James Anaya levererar hård kritik om samernas 
mänskliga rättigheter – Svenska Samernas Riksförbund förväntar sig 
att Svenska staten aktivt kommer att anpassa sin politik i enlighet med 
FN:s förslag. 

Den 20/9 kommer FN:s specialrapportör för urfolks mänskliga rättigheter, 
professor James Anaya, att presentera sin rapport om det samiska folket och dess 
förhållanden i Sápmi. Mottagare av rapporten är FN:s råd för mänskliga 
rättigheter. Rapporten är unik eftersom det är första gången som en 
specialrapportör beskriver förhållandena i en gränsöverskridande region – 
Sápmi. Dokumentet är ett av de mest omfattande dokument som upprättats 
gällande frågor som rör samernas mänskliga rättigheter. Rapporten innehåller ett 
flertal starka rekommendationer till nationalstaterna Sverige, Norge och Finland. 

James Anaya uppmanar svenska staten att utöva en flexibel ordning för 
bevisföring i markonflikter mellan markägare och samebyar, han är också tydlig i 
sin önskan att Sverige skall tillhandahålla ekonomisk rättshjälp till samebyar som 
drabbats av rättighetskonflikter. 

Specialrapportören efterlyser att Sverige, i enlighet med urfolksdeklarationen, 
inför mekanismer som säkerställer samernas rätt till att bevara sin traditionella 
livsstil och sitt traditionella yrkesutövande. Inte minst måste metoden fritt 
informerat samtycket (free, prior and informed consent) införas i samband med 
intrång i de samiska rättigheterna. James Anaya understryker också att Sverige 
saknar regler som reglerar sk benefit-sharing (intäktsdelning). 

I rapporten från professor Anaya är det särskilt intressant att Specialrapportören 
påpekar att den nationella rovdjurspolitik som idag förs i Sverige är ett hot mot 
samernas mänskliga rättigheter. Han uppmanar svenska staten att reducera 
antalet rovdjur inom renskötselområdet samt att fullt ut ersätta rennäringen för 
sina skador 

” Den nu presenterade rapporten är den mest initierade rapport som har gjort 
av en internationell rapportör när det gäller mänskliga rättigheter inom 
Sápmi, den svenska regeringen har nu ett utmärkt tillfälle att med denna 
rapport som grund påbörja arbetet med att forma en ny samepolitik som lever 
upp till folkrättens krav när det gäller mänskliga rättigheter” Säger 
förbundsdirektör Anders Blom 



 

”Rapporten innehåller många viktiga frågor som gäller samiskt självbestäm-
mande men det kanske viktigaste budskapet är att den nu förda svenska 
rovdjurspolitiken är ett hot inte bara mot rennäringens ekonomiska verklighet 
utan också samernas mänskliga rättigheter” Säger Jörgen Jonsson, ordförande i 
SSR 

 

För ytterligare information kontakta 

Förbundsordförande Jörgen Jonsson 070 570 55 56 

Förbundsdirektör Andres Blom 070 514 44 80 

 
 


